
DECRETO N.  12733 Del 08/09/2022

Identificativo Atto n.   1053

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

BANDO FONDO PER IL SOSTEGNO AL CREDITO PER LE IMPRESE COOPERATIVE
LOMBARDE DI CUI AL D.D.U.O. N. 4645 DEL 3 APRILE 2019 - RIAPERTURA DELLO
SPORTELLO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

L'atto si compone di  5 pagine

di cui //  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE 
DELLA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

VISTA la  legge  regionale  n.  36  del  6  novembre  2015  “Nuove  norme  per  la 
cooperazione  in  Lombardia.  Abrogazione  della  legge  regionale  18  novembre 
2003, n. 21”;

RICHIAMATI:
– il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, approvato con D.C.R. 

10 luglio 2018 n. XI/64 che prevede, tra l’altro, interventi per la promozione 
del settore cooperativo attraverso strumenti di supporto specifici e per una 
piena attuazione della Legge regionale 36/2015;

– la  DGR  11  dicembre  2018,  n.  XI/973  “Criteri  applicativi  del  Fondo  per  il 
sostegno al credito per le imprese cooperative, in attuazione della Legge 
regionale n. 36 del 6 novembre 2015 – sostituzione della DGR 19 dicembre 
2016, n. X/6019” ed in particolare l’Allegato A dove vengono individuati i 
criteri applicativi del “Fondo”;

– il d.d.u.o. 18 febbraio 2019, n. 1961 “Approvazione incarico a Finlombarda 
S.p.a quale soggetto gestore del “Fondo per il  sostegno al  credito per le 
imprese cooperative” ai sensi della Dgr n. XI/973/2018. Contestuale impegno 
dei costi esterni pari ad euro 9.000,00”;

– il  d.d.u.o.  3  aprile  2019,  n.  4645  che  approva  il  “Bando  -  Fondo  per  il 
sostegno al  credito  per  le  imprese cooperative in  attuazione della  DGR. 
XI/973 del 12 dicembre 2018”;

– il d.d.u.o. 17 aprile 2019, n. 5573 “Impegno di spesa di euro 10.000.000,00 a 
favore  di  Finlombarda  s.p.a  quale  soggetto  gestore  del  “Fondo  per  il  
sostegno  al  credito  per  le  imprese  cooperative”  ai  sensi  della  Dgr  n. 
XI/973/2018;

– la  DGR  26  novembre  2019,  n.  2517  “Rideterminazione  del  Fondo  per  il 
sostegno al credito per le imprese cooperative di cui alla Dgr XI/973 dell'11 
dicembre 2018 e finanziamento overbooking bando Faber ex Dgr 31 luglio 
2019, n. XI/2046;

– il  d.d.u.o.  29  novembre  2019,  n.  17452  “Modifica  impegno  Fondo  per  il  
sostegno al credito per le imprese cooperative a favore di Finlombarda Spa 
ai sensi della Dgr n. 2517 del 26 novembre 2019”;

– la Convenzione Quadro in essere tra la Giunta Regionale e Finlombarda 
S.p.A  e  registrata  nel  repertorio  convenzioni  e  contratti  regionali  il  13 
gennaio 2022 al n. 12948/RCC, in vigore sino al 31 dicembre 2024, che in 
relazione  alle  attività  di  Gestione  dei  Fondi  (art.  7)  e  con  specifico 

1



riferimento  all’attività  di  Rendicontazione  (art.  7.3),  stabilisce  che 
Finlombarda S.p.A. provvederà a rendicontare alle Direzioni committenti e 
alla  Direzione  Generale  Presidenza  Area  Finanza,  a  cadenza  trimestrale 
entro il 15º giorno del secondo mese successivo al trimestre di riferimento;

DATO ATTO che il richiamato d.d.u.o. 3 aprile 2019, n. 4645 che approva il “Bando - 
Fondo per il  sostegno al  credito per le imprese cooperative in attuazione della 
DGR. XI/973 del 12 dicembre 2018” prevede che:

- la Domanda deve essere presentata esclusivamente online sulla piattaforma 
informativa Bandi  online all’indirizzo  www.bandi.servizirl.it  a  partire  dalle  ore 
10:00  del  15/04/2019.  Il  Bando,  attuato  tramite  procedimento  valutativo  a 
sportello, rimarrà aperta sino ad esaurimento della dotazione finanziaria di cui  
all’articolo A.5 e comunque non oltre il 31/12/2021, salvo proroga;
-  la  tipologia  di  procedura  utilizzata  e  valutativa  a  sportello:  le  istruttorie 
saranno  effettuate  secondo  l’ordine  cronologico  di  invio  informatico  al 
protocollo;

RICHIAMATA la PEC Protocollo O1.2022.0019600 del 04 agosto 2022 con la quale 
Finlombarda SPA, in qualità di  soggetto gestore, invia il  report semestrale al  30 
giugno 2022 relativo al fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative 
dal quale emerge la situazione impegni del fondo con una disponibilità effettiva 
pari ad euro 1.265.431,51; 

VERIFICATO che, come da comunicazione di Finlombarda risulta una disponibilità 
residua  derivante  dalle  economie  di  rendicontazione  ovvero  da  rinunce  e 
decadenze  a  giugno  2022,  per  euro  1.265.431,51  sul  fondo  per  il  sostegno  al 
credito per le imprese cooperative;

DATO  ATTO che  si  potrebbero  generare  eventuali  ulteriori  economie  da 
rendicontazione ovvero rinunce e decadenze per gli investimenti ancora in corso 
di realizzazione da parte delle imprese ammesse e finanziate sul bando di cui al 
richiamato d.d.u.o. 3 aprile 2019, n. 4645;

CONSIDERATO che in questo particolare momento di aumento del costo dei fattori 
produttivi quale conseguenza della crisi energetica e del conflitto Russia – Ucraina 
è utile avere uno strumento di sostegno agli investimenti per l’ammodernamento 
del ciclo produttivo;

RITENUTO di  riattivare le procedure di  presentazione delle domande di  cui  alla 
richiamata DGR 11 dicembre 2018, n. XI/973 e dal richiamato d.d.u.o. n. 4645 del 3 
aprile 2019 con la riapertura dello sportello dalle ore 10:00 del 15 settembre 2022 

2



fino  ad  esaurimento  delle  risorse  compreso  le  eventuali  economie  che  si 
potrebbero generare sugli investimenti ancora in corso di realizzazione per minore 
rendicontazione ovvero rinunce e decadenze;

DATO ATTO  che la  riapertura  dello  sportello  non  prevede modifiche  al  bando 
fondo per il sostegno al credito per le imprese cooperative di cui alla richiamata 
DGR 11 dicembre 2018, n.  XI/973 e dal richiamato d.d.u.o. n. 4645 del 3 aprile 
2019, ivi incluse le disposizioni in materia di aiuti di stato;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento 
Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  LR  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI  legislatura  e  in 
particolare:

-  la D.G.R. n.  5 del 4 aprile 2018 “I  provvedimento organizzativo 2018” che 
istituisce la Direzione Generale Sviluppo Economico;
- la DGR 25 gennaio 2021 n. XI/4222 “II provvedimento organizzativo” con la 
quale viene nominato Direttore Generale dello Sviluppo Economico Armando 
De Crinito;
- la DGR 22 febbraio 2021 n. XI/4350 “IV provvedimento organizzativo 2021” 
con la quale viene rinominata la UO Competitività delle filiere e dei territori;

DECRETA

1. Di  riattivare  le  procedure  di  presentazione  delle  domande  di  cui  alla 
richiamata DGR 11 dicembre 2018, n. XI/973 e dal richiamato d.d.u.o. n. 
4645 del 3 aprile 2019 con la riapertura dello sportello dalle ore 10:00 del 15 
settembre  2022  fino  ad  esaurimento  delle  risorse  compreso  le  eventuali 
economie che si potrebbero generare sugli investimenti ancora in corso di 
realizzazione per minore rendicontazione ovvero rinunce e decadenze;

2. Di attestare che, contestualmente alla data di adozione del presente atto, 
si provvede alla pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del d.lgs.33/2013;

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento a Finlombarda in qualità 
di soggetto Gestore;

3



4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito 
istituzionale  di  Regione Lombardia  www.regione.lombardia.it,  nonché sul 
sito di Finlombarda spa www.finlombarda.it.

IL DIRETTORE GENERALE
ARMANDO  DE CRINITO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.finlombarda.it/

